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Správa o činnosti za rok 2025  

 

Rok 2025 bol pre Drahuškovo pokračovaním spoločnej cesty, na ktorej vytvárame bezpečné a tvorivé 

prostredie pre našich kamarátov – dospelých ľudí s autizmom. Nadviazali sme na aktivity z 

predchádzajúcich rokov a ďalej sme rozvíjali činnosti, ktoré podporujú ich osobný rozvoj, pracovné 

zručnosti aj sociálne vzťahy. 

 

Špecializované zariadenie pre autistov a domov sociálnych služieb 

 

Komunitné centrum Drahuškovo je zariadenie sociálnej starostlivosti na pomoc osobám s 

autizmom. Bolo vybudované vďaka obrovskej práci a iniciatívy mnohých zaintersovaných, veľkého 

množstva finančných prostriedkov, zahraničným grantom a podpore mnohých podporovateľov 

donorov a sponzorov. 

 

Komunitné centrum Drahuškovo dnes vykonáva svoju činnosť ako  

a) špecializované zariadenie pre dospelé osoby s autizmom  

b) domov sociálnych služieb 

c) domov na pol ceste – ubytovanie, zamestnanie a podpora absolventom detských domovov, 

ktorí v Drahuškove vykonávajú svoju prácu pre prospech zdravotne postihnutých klientov. 

 

Chránené dielne Drahuškovo 

 

Od 1. 3. 2012  je realizovaná v Komunitnom centre Drahuškovo prevádzka chránených dielní.  

Unikátna príležitosť pre mentálne postihnutých predovšetkým pre osoby s autizmom na zaradenie do 

práce, na zmysluplné využitie životného priestoru prácou ktorá má zmysel. Ku koncu roka 2025 sú v 

Komunitnom centre Drahuškovo prevádzkované dielne pre dvanásť zamestnancov so zdravotným 

postihnutím.  

 

  
 

V oblasti realizácie CHD Drahuškovo je Drahuška a my…, o.z v plnohodnotnej a vzájomne sa 

podporujúcej aktivite s Drahuškovo, o.z. prostredníctvom ktorého sú zamestnaní zamestnanci CHD 

so zdravotným postihnutím aj asistenti zamestnancov so zdravotným postihnutím a tým je 

prostredníctvom UPSVaR Nové Mesto n. Váhom refundovaná časť finančných prostriedkov 

zamestnancov CHD a nákladov na prevádzku CHD.  
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Prebiehajúce projekty - sumárne 

 

V priebehu roka 2025 sme v Drahuškove realizovali jeden projekt, Drahuškovo – miesto istoty a 

bezpečia. 

 

 

Nadácia EPH – Drahuškovo – miesto istoty a bezpečia 

 

V priebehu roku 2025 sme v Drahuškove realizovali projekt s podporou Nadácie EPH – Drahuškovo 

– miesto istoty a bezpečia. Projekt bol podporený sumou 20 000 EUR. Vďaka tomuto projektu 

bola zabezpečená udržateľnosť pracovných miest mladých dospelých z detských domovov a boli 

podporené aj investície zabezpečujúce bezpečnú a funkčnú prevádzku. 

 

Inštaláciou klimatizácie na prvom podlaží oboch budov a rekonštrukciou sprchového kúta sme 

prispeli k zlepšeniu kvality bývania a hygienických štandardov. 

 

 

Príprava, predloženie nasledujúcich projektov - Nadácia EPH, pre rok 2026 

 

Nadácií EPH sme predložili projekt s názvom Drahuškovo – zmysel má to, čo robíme pre iných, 

ktorý bol schválený a podporený sumou 20 000 EUR. Plánujeme v ňom nadviazať na aktivity z 

predošlých projektov, konkrétne zabezpečiť pracovné miesta mladým domovákom a pokryť investície 

spojené  s funkčnou prevádzkou Drahuškova. 

 

 

Činnosti, terapeutické prístupy a život v Drahuškove 

 

Dôležitou súčasťou života v Drahuškove je keramická dielňa. Začiatkom roka sme pripravovali 

keramické výrobky s jarnou tematikou, ktoré sme prezentovali na regionálne významnom podujatí 

Tradičné umelecké remeslá na kúpeľnom ostrove v Piešťanoch, kde Drahuškovo každoročne 

predstavuje svoju tvorbu verejnosti. 

 

  
 

Veľmi si vážime aj pokračujúcu spoluprácu s firmou Svaman, pre ktorú naši kamaráti glazovali 

keramické hrnčeky určené ako darček pre zamestnancov. Táto aktivita prináša klientom nielen radosť 

z tvorby, ale aj skúsenosť s prácou na konkrétnej objednávke a posilňuje ich pracovné návyky. 
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Už koncom leta a počas jesene sme sa venovali výrobe vianočných ozdôb, ktoré sme ponúkli na 

viacerých trhoch v okolí.  

 

  
 

Nadviazali sme aj na minuloročnú charitatívnu dražbu, kde boli vydražené originálne keramické vázy 

dotvorené našimi kamarátmi. Každý kus bol jedinečný a niesol osobný rukopis svojho autora a začali 

sme s prípravou na novú dražbu, ktorá prebehne v roku 2026. 

 

Popri spoločných aktivitách sme realizovali aj rôzne terapeutické činnosti zamerané na individuálny 

rozvoj kamarátov, ktoré podporujú ich samostatnosť, komunikáciu a schopnosť zvládať každodenné 

situácie. Súčasťou zábavy bol aj Drahuškovský karneval. 

 

  
 

Život v Drahuškove je spojený s viacerými pracovnými aktivitami v jeho areáli, čím sa rozvíjajú 

zručnosti pomocou ergoterapie. Čistenie záhrady a areálu po zime, polievanie, zber ovocia, či 

hrabanie lístia patria medzi obľúbené aktivity. 
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V priebehu roka sme organizovali aj menšie výlety do blízkeho okolia, ktoré prinášajú kamarátom 

nové podnety a možnosť zažiť spoločné chvíle mimo komunitného centra. Príjemným spestrením a 

malou výzvou bol aj väčší výlet vlakom do Bratislavy na výstavu Autisti – artisti, ktorá sa konala vo 

Francúzskom inštitúte. Samozrejmosťou sú aj oslavy narodenín a menín, ktoré sú vždy príležitosťou 

na radosť, priateľstvo a posilňovanie vzťahov v komunite. 

 

  
 

Snažíme sa nevytvárať rozdiely medzi  nami, neprehlbovať bariéry ani priepasti inakosti. Práve 

naopak – hľadáme to, čo nás spája. V každodenných činnostiach, rozhovoroch, pri práci aj v tichu sa 

učíme byť spolu, rešpektovať jedinečnosť každého človeka a vytvárať prostredie, kde sa každý môže 

cítiť prijatý. 
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Ďakujeme kamarátom, ich rodinám, zamestnancom, podporovateľom a partnerom, ktorí stoja pri nás 

a pomáhajú vytvárať toto úžasné miesto pre život mladých dospelých s poruchou autistického 

spektra.  

 

  
 

Manažérstvo kvality 

 

Komunitné centrum Drahuškovo ako neverejný poskytovateľ sociálnych služieb vynakladá od svojho 

vybudovania všetko úsilie k tomu aby poskytovalo tie najkvalitnejšie sociálne služby pre svojich 

klientov. Tomuto cieľu podriaďujú svoju prácu všetci zamestnanci.  K tomuto cieľu bol v zariadení 

zavedený systém riadenia kvality v súlade s medzinárodnou normou ISO 9001:2015. V súčasnej 

dobe systém manažerstva kvality je aj naďalej udržiavaný, napriek tomu, že už nie je opakovane 

certifikovaný akreditovanou spoločnosťou.  

 

Udržanie farmy Drahuškovo 

 

Dôležitou súčasťou nášho každodenného života je starostlivosť o zvieratá. Koncom roku 2025 nám 

pribudol zajačik, ktorého hebký kožuch si kamaráti veľmi obľúbili.  

 

Prostredníctvom ergoterapie sa kamaráti o zvieratá starajú – kŕmia ich, čistia im domčeky, zametajú 

okolie a udržiavajú poriadok. Táto činnosť rozvíja ich zodpovednosť, pracovné návyky a zároveň 

podporuje empatiu a pokoj. 

 

V trvalom sledovaní veterinárnym lekárom a Štátnej veterinárnej správy v Novom Meste n. Váhom je 

aj naďalej prevádzkovaná farma komunitného centra. Dáva priestor na pozitívny kontakt a pracovnú 

terapiu klientov Drahuškova s úžitkovými zvieratami.  

 

Dotácia na areál „veľkého Drahuškova“ bola pridelená opakovane na nasledujúci rok cestou PPA po 

satelitnom premeraní aktuálnej výmery.  
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Prezentačné, sponzorské aktivity a marketing 

 

V priebehu roku 2025 boli realizované pretrvávajúce snahy o získanie prostriedkov prostredníctvom 

sponzorov a podporovateľov. Aj pre nasledujúci rok bola realizovaná registrácia Slovenskou 

notárskou komorou na oprávnenie získavania prostriedkov z 2% z daní.  

 

Popri trvalých prezentačných aktivitách bola realizovaná prezentácia jednotlivých prebiehajúcich 

projektov, predávanie výrobkov z CHD na trhoch. Boli vypracované, vytlačené a distribuované:  

„Drahuškovské noviny“ za rok 2025.   

 

 

 
 

         

Naďalej je prevádzkované a upravované aj dátové a grafické rozhranie internetovej stránky 

www.drahuskovo.sk, vrátane Facebook prezentácie.  

 

 



 
 

Drahuška a my..., občianske združenie, Košická 56, 821 08 Bratislava 
http://www.drahuskovo.sk, e-mail: drahuskovo@drahuskovo.sk, tel. mobil: ++421 905 628812, fax: ++421 2 64 779 033  

IČO: 30801168, DIČ: 2022136567  číslo účtu: ČSOB Banka IBAN SK92 7500 0000 0040 3040 7454 

Realizačné pracovisko Komunitné centrum Drahuškovo, Drahuškovo 828, 916 16 Krajné 

 

 

Sociálna služba  v Komunitnom centre Drahuškovo 
je poskytovaná v súlade s manažérstvom kvality 

v zhode s normou ISO 9001:2015 

Strana 8 z 10 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bratislava, 18. 03. 2026                    MUDr. Jozef Šóth, CSc. 
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Finančná správa 

Majetok občianskeho združenia tvoril hmotný investičný majetok v podobe budovy , pozemkov a hnuteľného majetku 

v celkovej hodnote  1.511 799,04 €  a finančný majetok v členení peniaze v pokladni a na bežnom bankovom účte: 

Stav pokladne k  01.1.2025:                  229,87€    
Stav pokladne k 31.12.2025:                141,69€ 
Stav na účtoch k 01.1.2025:            332 267,85 €  
Stav na účtoch  k 31.12.2025:        297 363,86 € 

PRÍJMY 2025 

               

Prijaté príspevky od PO                     44 408,15 € 

Prijaté príspevky FO                                           37 800,15 €   

Použitie prísp. z pod. zapl. dane r.2023          12 149,86 € 

Použitie prísp. z pod. zapl. dane r. 2024        14 072,39 € 

Dotácie FM EHP - odpisy                                   66 711,12 € 

Dotácie BSK  ŠZ ,DSS                                         23 886,96 €    

Dotácie TSK ŠZ,                                                  18 849,09 €  

Dotácie TTSK   DSS                                              3 360,00 € 

Dotácia ŽSK DSS                                                    4 902,11 € 

Dotácia MPSVR                                                  99 000,00 € 

Pôdohospodárske fondy                                       815,84 € 

Platby za pobyt                                                  60 636,00 €   

Ostatné výnosy-vlastné zdroje                          2 716,34€ 

                 389 308,01 € 

 

VÝDAVKY 2025 

Spotreba materiálu                 36 615,30 € 

Spotreba el. energie, vody                                14 859,13€ 

Ostatné služby                                                       5 154,58 € 

- Poistenie majetku                 1 838,40 € 

- Sociálna práca                      23 610,00 €    

Ostatné výdaje                                                           

                           - opravy a údržba KC                9 772,95 €  

- stravné zam.                               984,17 € 

Poskytnutý príspevok CHD Drahuškovo          8 000,00 € 

Mzdové náklady                               162 646,84€ 

Zákonné soc. a ZP                  58 837,90 € 

Tvorba SF         844,73 € 

Daň z nehnuteľností - Krajné        299,28 € 

Bankové poplatky         805,50 € 

Odpisy HM, DHIM                   68 160,25 € 

                   392 429,03 € 
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POUŽITIE PODIELU ZAPLATENEJ DANE V ROKU 2025  PRIJATEJ V ROKU 2024 + 2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Kontakt : 
Drahuška a my...  občianske združenie   

IČO:     30801168    

DIČ:      2022136567  

Sídlo:   Košická 56, Bratislava 82103   

Číslo účtu: ČSOB Banka č.ú.: SK92 7500 0000 0040 3041 7454 

Reg. MV SR c: VVS/1-9000/90-27653  

  
 Bratislava dňa 23.02.2026 

MUDr. Jozef Šóth, CSc. 

Predseda Predstavenstva 

Drahuška a my…, o.z.  

 

,49 
Účel použitia podielu                             

zaplatenej dane 

Výška použitého 
podielu zaplatenej 
dane na tento účel 

(v euro) 

Spôsob použitia podielu zaplatenej dane 

1. 
poskytovanie sociálnej pomoci 
Opravy a údržba KC Drahuškovo 

4238,35 Drobné opravy a bežná údržba KC Drahuškovo 

2. 
poskytovanie sociálnej pomoci 
Prevádzková réžia 

2330,87 
Kancelárske potreby, potraviny,PHM, spotreba  el. 
energia,  voda, BOZP a PO 

3. 
poskytovanie sociálnej pomoci 
Účtovnícke , sociálna práca, 
právne služby a poradenstvo 

19482,11 
Audit účtovnej závierky a výročnej správy, sociálna 
práca,notárske a právnicke služby, poradenstvo VO 

4. 
poskytovanie sociálnej pomoci 
Programové vybavenie 

170,92 Doména, IT služby 

5. 
Poskytovanie sociálnej pomoci 
Terapeutické pomôcky 

 tvorivé dielne, poníky, hry na rozvoj osobnosti 

                   

                        Prijaté v r. 2024– zostatok      12 149,86 

                                                                                           Prijaté v r. 2025                   :    34 006,12 

  26 222,25                      Zostatok r. 2025                  :     19 933,73 


